Sadrazamı “vezir-i lâ-nazîr” yani eşsiz bir vezir olarak niteleyen Râtib Efendi, onun “inat-
çılığının ve kendini beğenmişliğinin” dörtyüz bin kişilik bir ordunun “perişanlığı”na sebep

III. Murad’ın ve III. Mehmed’in hocası olduğu için “hâce-i sultânî” ünvanını alan Hoca Sâdeddin Efendi (ö.
1008/1599), I. Selim’in nedimi olan Hasan Can Çelebi’nin oğludur. Sâdeddin Efendi’nin dedesi olan Isfahanlı Hâfız
Muhammed, I. Selim tarafından Tebriz’den İstanbul’a getirtilen âlimlerden birisidir. “Hâfız-ı mahsus-ı sultânî”
pâyesiyle I. Selim’in Mısır seferine katılmıştır. III. Murad için Ayasofya’da okunan mevlid sırasında vefat eden
Sâdeddin Efendi, Tâcü’t-tevârîh adlı eserin yazarıdır. Bu eser, Osmanlı Devleti’nin kuruluşundan başlayıp I. Selim’in
ölüm yılı olan 1520 tarihine kadar gelmektedir. Sâdeddin Efendi’nin Türkçe’ye tercüme ettiği eserler arasında Kuşeyrî
risâlesi, Behcetü’l-esrâr ve Mir’âtü’l-edvâr gibi eserler bulunmaktadır. Sâdeddin Efendi’nin hayatı ve eserleri hakkında
bkz. Şerafettin Turan (1998), “Hoca Sâdeddin Efendi (ö. 1008/1599),” TDV İslam Ansiklopedisi, c. 18, s. 196-198.
Tâcü’t-tevârîh’in hâtime kısmında yani son bölümünde Osmanlı âlim ve mutasavvıflarının hayat hikayelerine yer
verilmiştir. İsmet Parmaksızoğlu, hâtime bölümünün orijinal yönünü şu şekilde ifade etmektedir: “Hâtime’nin en
önemli yönü ise, ne Hoca Efendi’den önce, ne de ondan sonra hiçbir Türk tarihçisinin uygulamadığı bir yöntemi
uygulamış olmasıdır.

Kimseye söz hakkı tanımaması ve zorbaca tavırları sebebiyle
Emin Paşa’yı Vâsıf Efendi de eleştirmektedir (Vâsıf, 1219: 42-46). Gülşen-i Hayâl adlı bir
eserinin yanı sıra Hindistan ile ilgili bir seyahatnâmesi bulunmaktadır.

Râtib Efendi’nin eleştirilerinin hedefi olan diğer sadrazam ise İvazzâde Halil Paşa (ö.
1190/1776)’dır. Halil Paşa, Belgrad fâtihi olarak bilinen İvaz Mehmed Paşa’nın oğludur.
Râtib Efendi, Mehmed Paşa’yı “Hisarcık nâm mahalde kırk bin Nemcelü’yi kılıçdan geçiren”
bir kumandan olarak övmektedir. Belgrad Seferi’ne babası ile birlikte katılan Halil Paşa, Rus
Savaşı sırasında 13 Şaban 1183 (12 Aralık 1769) tarihinde III.

Bu hususta bkz. Daniel Crecelius, Gotcha
Djaparidze, “Relations of the Georgian Mamluks of Egypt with Their Homeland in the Last Decades of the Eighteenth
Century,” s. 329 n. 30.
Uzunçarşılı, Râtib Efendi’nin Osmanlı-Rus Savaşı’na âmedci olarak da katılmış olabileceğini öne sürmektedir: “Râtib
Efendi 1202 H./1788 M.’de âmedcilikten alınarak Sipah kâtibi oldu. Daha doğru olması îcap eden bir kayıtta 1788’de
âmedci iken Osmanlı-Rus muharebesine ordu ile gitmeğe memur oldu.” Uzunçarşılı, Tosyalı Ebûbekir Ratib Efendi,” s.

Mısırlı tarihçi Abdurrahman b. Hasan Cebertî (ö. 1240/1825)’ye göre, Murad Bey “Mısır ikliminin harap
oluşu”na sebep olanlardan birisiydi. Bununla birlikte, Cebertî onun âlimleri sevdiğini ve onlara karşı saygılı
davrandığını belirtmektedir. Bu hususta bkz. Abdurrahman b. Hasan el-Cebertî, Acâ’ibü’l-Âsâr fi’t-Terâcim ve’l-
Ahbâr, c. 3, ed. Abdurrahim Abdurrahman Abdürrahim (Kâhire: Dârü’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1997), s. 275. Cebertî
ve eserleri hakkında bkz. Halil İbrahim Erol (2021), Mısır’da Tarihyazımı: Fransız İşgalinden Kavalalı Mehmed Ali
Paşa Dönemine (İstanbul: İlem Yayınları), s. 140-223; Mehmet Maksudoğlu, “Cebertî, Abdurrahman b. Hasan (ö.
1240/1825),” TDV İslam Ansiklopedisi, c. 7 (1993), s. 190-191.
Uzunçarşılı, “Tosyalı Ebûbekir Ratib Efendi,” s. 69. Kanlıca’da bulunan bu tekke, XVIII. yüzyıl ortalarında
Nakşî şeyhi olan Mehmed Atâullah Efendi (ö. 1203/1789) tarafından kurulmuştur. Bu tekke hakkında bkz. M. Baha
Tanman (1991), “Atâ Efendi Tekkesi,” DİA, c. 4, s. 36-37; Ramazan Muslu (2003), Osmanlı Toplumunda Tasavvuf (18.
Yüzyıl), (İstanbul: İnsan Yayınları), s. 297. Raporun yazıldığı dönemde sultan olan I. Abdülhamid de tasavvufa meyilli
bir hükümdardı. Kırım’ın geri alınması için düzenlenen 1787 yılındaki seferin zaferle neticelenmesi için İstanbul’daki
tekkelerde dua edilmesini istemişti. I. Abdülhamid’in bizzat dua etmesini talep ettiği kişiler arasında Yenikapı
Mevlevîhânesi şeyhi olan Ebûbekir Çelebi de bulunmaktaydı. I. Abdülhamid’den önce sultan olan III. Mustafa (hük.
1171-87/1757-74) de tasavvufa ilgi duymaktaydı. Onun tebdil-i kıyafet ziyaret ettiği şeyhler arasında Kaşgârî Tekkesi
şeyhi olan Geylânî İsâ Efendi (ö. 1206/1791) de bulunmaktaydı. Doksan yaşlarında vefat eden bu şeyhin türbesini III.
Selim (hük. 1203-22/1789-1807) inşa ettirmişti. Ayrıntılı bilgi için bkz. Fikret Sarıcaoğlu (2001), Kendi Kaleminden
Bir Padişahın Portresi Sultan I. Abdülhamid (1774-1789), (İstanbul: Tarih ve Tabiat Vakfı), s. 76; Hamid Algar (2019),
Nakşibendilik, çev.

Mehmed Ali Paşa, 1 Mart 1811 tari-
hinde düzenlediği bir ziyafette birçok Memlük beyini öldürttü (Görgün, 2000: 287) . Bu
ziyafete katılmayan İbrahim Bey, ömrünün son yıllarını Kuzey Sudan’da yer alan Dongola
şehrinde geçirdi. 1816 yılında Şubat ayında vefat eden İbrahim Bey’in naaşı, 1817 yılının
Temmuz ayında (Hicrî 1232 yılı Ramazan ayında) Mehmed Ali Paşa’nın izniyle Dongo-
la’dan Kahire’ye getirilmiş ve burada defnedilmiştir (Görgün, 2000: 287).

Raporun yazarı olan Râtib Efendi ise III. Selim döneminde Viyana sefirliği, zahire nâzırlığı
ve Reisülküttaplık gibi görevlerde bulunduktan sonra 1799 yılında Rodos adasında idam
edildi.